
Regione Lazio
DIREZIONE FORMAZ., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIV., DIR. STUDIO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 18 aprile 2018, n. G05164

Modifica dell'Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 20.11.2017
concernente: Approvazione dell'Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali per la
concessione di finanziamenti a tasso agevolato, a valere sul Fondo regionale per il Microcredito e la
Microfinanza "Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020" POR FSE 2014/2020 - Asse I
"Occupazione" - e Sezione Speciale "Liquidità Sisma".

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



OGGETTO: ico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 
20.11.2017 concernente: Approvazione dell'Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte 
progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato, a valere sul Fondo regionale per il 
Microcredito e la Microfinanza -2020  Fondo Futuro 2014-
FSE 2014/2020 -  - e Sezione Sp   
 

IL DIRETTORE REGIONALE PER LA FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, 
 

 
di concerto con 

 

PRODUTTIVE 
 
VISTI 
 lo Statuto della Regione Lazio; 
 la 

 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento del 

 
 la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
 

 
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 90 del 30/04/2013: Conferimento dell'incarico di Direttore 

della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e Attività produttive alla dott.ssa Rosanna 
Bellotti; 

 
ss.mm.ii.; 
 

VISTI altresì 
 la Determinazione Dirigenziale n. G11002 del 02/08/2017 avente pe Approvazione dello 

schema di Addendum alla Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A.  per la gestione 
del Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza  istituzione della "Sezione Speciale FSE 
2014-2020  Fondo Futuro 2014- 2020" (Accordo di finanziamento ai sensi dell'art. 38 del 

 
 la Determinazione Dirigenziale n. G11111 del 03/08/2017 

schema di addendum alla Convenzione per la gestione del Fondo regionale per il Microcredito e la 
M  

 la Determinazione Dirigenziale n. G13695 del 10/10/2017 
Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza  "Sezione Speciale FSE 2014-2020  Fondo 
Futuro 2014-2020" - Impegno di spesa di Euro 35.000.000,00 a favore di Lazio Innova S.p.A. 
(Cod. Credit. n. 59621) - Asse I Occupazione.  Priorità d'investimento 8.i e 8.ii - Capitoli A41167, 
A41168 e A41169. Esercizi finanziari 2017- 2018 - 2019   

 il 
componenti del Comitato di Governance di cui all'art. 9 dell'Addendum alla Convenzione tra la 
Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. per la gestione del Fondo regionale per il Microcredito e la 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



Microfinanza "Sezione Speciale FSE 2014- 2020  Fondo Futuro 2014-2020", approvato con 
 

 la Determinazione Dirigenziale n. G15265 del 10/11/2017 con cui è stata modificata la Scheda di 
attività D bis della Convenzione con Lazio Innova S.p.A. per la gestione del Fondo regionale per il 
Microcredito e la Microfinanza (reg. cron.18854/2016) - Addendum "Sezione Speciale Liquidità 
Sisma" (reg. cron. 20440/2017) ed è stato adottato un nuovo schema di Convenzione con Lazio 
Innova S.p.A; 

 la Determinazione Dirigenziale n. G15500 del 15/11/2017 con cui sono stati modificati ato 
B) - Scheda di attività D - e Allegato C) - Schema di Accordo Quadro tra Lazio Innova S.p.A. e 
Soggetti erogatori - della Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. per la gestione del 
Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza (reg. cron. 18854/2016)  Addendum 

014-2020 - Fondo Futuro 2014-  ed è stato 
adottato un nuovo schema di Convenzione con Lazio Innova S.p.A; 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 20/11/2017 di Approvazione 
dell'Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali per la concessione di 
finanziamenti a tasso agevolato, a valere sul Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza 

-2020  Fondo Futuro 2014- - Asse I 
- e Sezi   

 
TENUTO CONTO , in merito alle domande pervenute entro il termine 
di apertura della prima finestra (annualità 2017), 

, sulla base della data/ora/minuto/secondo, di presentazione 
delle domande  
 
PRESO ATTO pertanto, del Verbale della Riunione del 10 aprile 2018, del Comitato di Governance 
per la Gestione della Sezione Speciale FSE  FONDO FUTURO 2014-2020 in cui si è deliberato di 
modificare tale  unico, utile 

 
 
TENUTO CONTO altresì che in conseguenza  di inserire nel Registro Nazionale 
degli Aiuti i nominativi dei e che nella fattispecie di 
imprese costituende, si e ritenuto necessario procedere ad un doppio atto di approvazione da parte 
della Direzione della Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola Università, Diritto allo Studio della 
Regione Lazio per il perfezionamento della concessione di cui trattasi, si  intende modificare i commi 

;  
 
RITENUTO NECESSARIO per quanto sopra esposto: 

 di approvare , così modificato, comprensivo dei relativi allegati, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale;  

  , così modificato, per la presentazione delle 
proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato a 
Speciale FSE - Fondo Futuro 2014-  POR FSE 2014-
Sezione Speciale Liquidità Sisma; 

 
 
 

 
 
 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



DETERMINA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente : 
 

1. , così modificato, per la presentazione delle proposte 
progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato a valere sul Fondo per il 
Microcredito e la Microfinanza Sezione Speciale FSE 2014-2020  Fondo Futuro 2014-

 e Sezione Speciale Liquidità Sisma, allegato alla presente Determinazione 
Dirigenziale, comprensivo dei relativi allegati, che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

2. di notificare a Lazio Innova S.p.A. la presente Determinazione Dirigenziale; 
3. di    pubblicare   la presente   e  Pubblico, così 

modificato, 
http://www.regione.lazio.it/rl_formazione/ nella sezione Bandi e Avvisi e sul portale 
http://www.lazioeuropa.it/, oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 

La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 
 
Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 
previsti dalla normativa vigente. 
 
 

La Direttrice 
Avv. Elisabetta Longo 

 

La Direttrice 
Dott.ssa Rosanna Bellotti 

      

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



-

-

-

-

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO A – FORMULARIO 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO A – FORMULARIO 

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO A – FORMULARIO 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B1 – DOMANDA 
IMPRESA GIA’ COSTITUITA

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B1 – DOMANDA 
IMPRESA GIA’ COSTITUITA

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B1 – DOMANDA 
IMPRESA GIA’ COSTITUITA

1 Sezione da compilare nel caso in cui si richieda il finanziamento agevolato per la realizzazione di un piano di investimento o di avvio di 

impresa – Linea di intervento A – FONDO FUTURO 2014-2020 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B1 – DOMANDA 
IMPRESA GIA’ COSTITUITA

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B1 – DOMANDA 
IMPRESA GIA’ COSTITUITA

-

2 Sezione da compilare nel caso in cui si richieda il finanziamento agevolato per la copertura di esigenze di liquidità dell’impresa – Linea 

di intervento B – LIQUIDITA’ SISMA

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B1 – DOMANDA 
IMPRESA GIA’ COSTITUITA

-

-

-

-

-

o

o

3 Il requisito va verificato in capo al titolare o al legale rappresentante.  

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B1 – DOMANDA 
IMPRESA GIA’ COSTITUITA

o

o

o

4 «Lavoratore svantaggiato» è chiunque soddisfi una delle seguenti condizioni:  

a) non avere un impiego regolarmente retribuito da almeno sei mesi;  

b) avere un'età compresa tra i 15 e i 24 anni;  

c) non possedere un diploma di scuola media superiore o professionale (livello ISCED 3) o aver completato la formazione a tempo pieno 

da non più di due anni e non avere ancora ottenuto il primo impiego regolarmente retribuito;  

d) aver superato i 50 anni di età;  

e) essere un adulto che vive solo con una o più persone a carico;  

f) essere occupato in professioni o settori caratterizzati da un tasso di disparità uomo-donna che supera almeno del 25% la disparità 

media uomo-donna in tutti i settori economici, se il lavoratore interessato appartiene al genere sottorappresentato;  

g) appartenere a una minoranza etnica e avere la necessità di migliorare la propria formazione linguistica e professionale o la propria 

esperienza lavorativa per aumentare le prospettive di accesso ad un'occupazione stabile. 
5 Elenco delle Anomalie in allegato D all’Avviso; si fa presente che in caso di società di persone tale requisito andrà verificato in sede di 

istruttoria anche in capo ad ogni singolo socio illimitatamente responsabile. 
6 Si veda nota precedente. 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B1 – DOMANDA 
IMPRESA GIA’ COSTITUITA

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B2 – DOMANDA 
IMPRESA NON COSTITUITA 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B2 – DOMANDA 
IMPRESA NON COSTITUITA 

7 Il Soggetto Erogatore effettuerà le opportune verifiche e valutazioni anche sui futuri soci.

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B2 – DOMANDA 
IMPRESA NON COSTITUITA 

8 È consentito presentare domanda da parte di un Promotore per impresa da costituire (Microimpresa Costituenda) solo con riferimento 

alla Linea di Intervento A – FONDO FUTURO 2014-2020 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B2 – DOMANDA 
IMPRESA NON COSTITUITA 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B2 – DOMANDA 
IMPRESA NON COSTITUITA 

-

-

-

-

-

-

-

-

o

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B2 – DOMANDA 
IMPRESA NON COSTITUITA 

o

o

o

o

9 «lavoratore svantaggiato»: chiunque soddisfi una delle seguenti condizioni:  

a) non avere un impiego regolarmente retribuito da almeno sei mesi;  

b) avere un'età compresa tra i 15 e i 24 anni;  

c) non possedere un diploma di scuola media superiore o professionale (livello ISCED 3) o aver completato la formazione a tempo pieno 

da non più di due anni e non avere ancora ottenuto il primo impiego regolarmente retribuito;  

d) aver superato i 50 anni di età;  

e) essere un adulto che vive solo con una o più persone a carico;  

f) essere occupato in professioni o settori caratterizzati da un tasso di disparità uomo-donna che supera almeno del 25 % la disparità 

media uomo-donna in tutti i settori economici, se il lavoratore interessato appartiene al genere sottorappresentato;  

g) appartenere a una minoranza etnica e avere la necessità di migliorare la propria formazione linguistica e professionale o la propria 

esperienza lavorativa per aumentare le prospettive di accesso ad un'occupazione stabile. 
10 Elenco delle Anomalie in allegato D all’Avviso; si fa presente che in caso di società di persone tale requisito andrà verificato in sede di 

istruttoria anche in capo ad ogni singolo socio illimitatamente responsabile; 
11 Si veda nota precedente. 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B2 – DOMANDA 
IMPRESA NON COSTITUITA 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B3 – DOMANDA 
TITOLARE DI PARTITA IVA 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B3 – DOMANDA 
TITOLARE DI PARTITA IVA 

12 Sezione da compilare nel caso in cui si richieda il finanziamento agevolato per la realizzazione di un piano di investimento o di avvio di 

impresa – Linea di intervento A 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B3 – DOMANDA 
TITOLARE DI PARTITA IVA 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B3 – DOMANDA 
TITOLARE DI PARTITA IVA 

-

-

13 Sezione da compilare nel caso in cui si richieda il finanziamento agevolato per la copertura di esigenze di liquidità dell’impresa – Linea 

di intervento B 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B3 – DOMANDA 
TITOLARE DI PARTITA IVA 

-

-

-

o

o

o

o

o

14 «Lavoratore svantaggiato» è chiunque soddisfi una delle seguenti condizioni:  

a) non avere un impiego regolarmente retribuito da almeno sei mesi;  

b) avere un'età compresa tra i 15 e i 24 anni;  

c) non possedere un diploma di scuola media superiore o professionale (livello ISCED 3) o aver completato la formazione a tempo pieno 

da non più di due anni e non avere ancora ottenuto il primo impiego regolarmente retribuito;  

d) aver superato i 50 anni di età;  

e) essere un adulto che vive solo con una o più persone a carico;  

f) essere occupato in professioni o settori caratterizzati da un tasso di disparità uomo-donna che supera almeno del 25% la disparità 

media uomo-donna in tutti i settori economici, se il lavoratore interessato appartiene al genere sottorappresentato;  

g) appartenere a una minoranza etnica e avere la necessità di migliorare la propria formazione linguistica e professionale o la propria 

esperienza lavorativa per aumentare le prospettive di accesso ad un'occupazione stabile. 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO B3 – DOMANDA 
TITOLARE DI PARTITA IVA 

15 Elenco delle Anomalie in allegato D all’Avviso.
16 Si veda nota precedente. 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO C – DICHIARAZIONE DE MINIMIS 

17 Nel presente modulo con “de minimis” si fa riferimento al Reg.UE 1407/13 o al Reg.UE 1408/13 applicabile caso per caso 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO C – DICHIARAZIONE DE MINIMIS 

-

-

-

-

-

-

-

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO C – DICHIARAZIONE DE MINIMIS 

-

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO C – DICHIARAZIONE DE MINIMIS 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO C – DICHIARAZIONE DE MINIMIS 

18 Indicare l’importo effettivamente liquidato a saldo, se inferiore a quello concesso e/o l’importo attribuito o assegnato all’impresa in caso 
di scissione e/o l’importo attribuito o assegnato al ramo d’azienda ceduto.

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO C – DICHIARAZIONE DE MINIMIS 

19 La dichiarazione dovrà essere accompagnata dalla fotocopia di un valido documento di identità del dichiarante, su cui sia apposta la 
firma leggibile in originale. In caso di cittadini extracomunitari occorre invece l’autenticazione da parte di un pubblico ufficiale (comune, 
notaio o ambasciata). Nel caso in cui la capacità di rappresentare l’impresa non emerga dal registro delle imprese occorre allegare 
idonea documentazione (es. procura speciale).

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO C – DICHIARAZIONE DE MINIMIS 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO C – DICHIARAZIONE DE MINIMIS 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO C – DICHIARAZIONE DE MINIMIS 

20 Indicare l’importo effettivamente liquidato a saldo, se inferiore a quello concesso e/o l’importo attribuito o assegnato all’impresa in caso 

di scissione e/o l’importo attribuito o assegnato al ramo d’azienda ceduto.
21 La dichiarazione dovrà essere accompagnata dalla fotocopia di un valido documento di identità del dichiarante, su cui sia apposta la 

firma leggibile in originale. In caso di cittadini extracomunitari occorre invece l’autenticazione da parte di un pubblico ufficiale (comune, 
notaio o ambasciata). Nel caso in cui la capacità di rappresentare l’impresa non emerga dal registro delle imprese occorre allegare 
idonea documentazione (es. procura speciale).

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO D – ELENCO ANOMALIE 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO E – INFORMATIVA PRIVACY 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ALLEGATO E – INFORMATIVA PRIVACY 

19/04/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32


